
VERBALE  DI  DECRETO  DEL 
COMMISSARIO  

N. 28

di data  30 marzo 2022

Oggetto: Reggenza  della  sede  segretarile  con  decorrenza  01.04.2022:  incarico  alla  dott.ssa
Donatini Michela.

L’anno duemilaventidue addì  trenta  del mese di  marzo alle ore
11.00, il Commissario Gianni Morandi, nominato ai sensi dell’art. 5
Disposizioni transitorie per le comunità e ss. mm. della L.P. n. 5
del 06.08.2020 e deliberazione della Giunta provinciale di Trento
n.  1344  del  07.08.2021,  nell’esercizio  delle  funzioni  che  sono
altrimenti  proprie  del  Comitato  esecutivo  della  Comunità  Alto
Garda e Ledro, adotta il provvedimento come in oggetto.

Assiste il Segretario dott. Copat Paulo Nino

Relazione di pubblicazione
______________

Pubblicato all’albo telematico
della Comunità dal giorno:

30 marzo 2022

Per restarvi 10 giorni
consecutivi fino al giorno:

09 aprile 2022

IL SEGRETARIO
f.to dott. Copat Paulo Nino



OGGETTO: Reggenza della sede segretarile con decorrenza 01.04.2022: incarico alla dott.ssa
Donatini Michela.

IL  COMMISSARIO

Vista la proposta di provvedimento come predisposta dal Segretario della Comunità, Responsabile
del Servizio Affari generali – Organizzazione, come dagli specifici indirizzi e richieste che sono stati
precedentemente formulati da parte di questo Organo previa opportuna verifica e ritenuta la stessa
meritevole di approvazione come di seguito specificato:

Premesso che:
- con deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 4 di data 04.08.2003 il dott. Copat Paulo
Nino n. il 23.03.1958 è stato nominato quale vincitore del pubblico concorso per titoli ed esami per
la copertura del posto di segretario comprensoriale;
- con determinazione n. 1228 del 25.09.2003 il medesimo è stato assunto in servizio di ruolo nella
figura professionale di Segretario comprensoriale, con decorrenza dal 01.10.2003 (rif. contratto in-
dividuale di lavoro sottoscritto il 26.09.2003).
- con decreto del Commissario n. 119 del 03.12.2021 è stata disposta formale presa d’atto delle di-
missioni presentate dal dipendente sopra individuato con decorrenza 01.04.2022 (ultimo giorno la-
vorativo il 31.03.2022), a seguito di diritto alla pensione.

Dato atto che, a seguito della cessazione dal servizio del Segretario generale dott. Copat, il posto
di Segretario della Comunità Alto Garda e Ledro risulterà vacante, a far data dal 01.04.2022.

Ricordato  che,  in  relazione  all’allora  prevista  cancellazione  delle  Comunità  di  cui  alla  L.P.
16.06.2006, n. 3 Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino,  con disposizione della
Giunta  Provinciale  di  Trento  è  stata  vietata  l’effettuazione  di  concorsi  per  la  sostituzione  dei
Segretari  delle  Comunità  cessanti  dal  servizio,  dovendosi  ora  fare  riferimento  alle  seguenti
disposizioni vigenti: 

- l’art. 8 ter  Copertura delle sedi segretarili della L.P. n. 27 del 27.12.2010 Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale 2011 e pluriennale 2011-2013 della Provincia autonoma di Trento
(legge finanziaria provinciale 2011) e ss.mm.ii., prevede al comma 4. che “Le comunità assicurano
la copertura delle rispettive sedi segretarili mediante convenzione con un'altra sede segretarile o,
in alternativa, con le modalità di copertura temporanea previste dagli articoli 162 e 163 della legge
regionale 3 maggio 2018, n. 2 (Codice degli enti  locali  della regione autonoma Trentino - Alto
Adige). L'incarico di copertura temporanea della sede è disposto con provvedimento del presidente
della  comunità  interessata.  Le  comunità  che  costituiscono  convenzioni  di  segreteria  con  un
comune  con  sede  scoperta  possono  assumere  un  segretario.  I  comuni  che  costituiscono
convenzioni  per  la  segreteria  con  la  sede  di  una  comunità  possono  coprire  la  propria  sede
segretarile in deroga ai limiti previsti dal comma 2.”;

- non risulta quindi applicabile l’art. 162 Supplenza e reggenza delle sedi segretarili della L.R.
03.05.2018, n. 2  Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino - Alto Adige, stabilisce
che “Per assicurare la regolarità del servizio in caso di assenza o di impedimento temporaneo del
segretario  comunale,  sempre  che  iol  comune  non  sia  dotato  di  vicesegretario  comunale,  il
Presidente  della  Provincia  territorialmente  competente  dispone,  su  richiesta  del  Sindaco  del
comune interessato, . . . , che il servizio di segreteria sia svolto, in supplenza del titolare, da un
segretario di un comune viciniore, . . . “.

Considerato inoltre che l’art. 100  Vice segretari del CCPL 2002/2005 di data 27.12.2005, come
sostituito dall’art. 34 Accordo biennio economico 2006/2007 - parte giuridica 2006/2009 di data
20.06.2007  e  modificato  dall'art.  25  Accordo  stralcio  di  data  29.12.2016,  stabilisce  che  “1.  Il
segretario comunale, in caso di assenza o impedimento, viene sostituito dal vice segretario. Per il
periodo di sostituzione al vice segretario viene corrisposto, per ogni giornata di sostituzione, un
compenso pari ad 1/360 della differenza fra lo stipendio in godimento, compresa la retribuzione di
posizione, e quello del segretario sostituito. Non si considerano a tal fine le sostituzioni inferiori ai
cinque giorni.”.



Presa visione di quanto viene disposto in merito nel disegno di legge Disposizioni per per l’avvio
della riforma delle comunità: modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in
materia  di  governo dell’autonomia del  Trentino),  della  legge provinciale  4  agosto  2015,  n.  15
(legge provinciale per il governo del territorio), con riferimento particolare all’art. 18 bis  Direttore
generale.

Verificato  che  con  deliberazione  della  Giunta  della  Comunità  n.  206  del  27.11.2012,  è  stata
assunta in servizio di ruolo la d.ssa Donatini Michela nella figura professionale di Vicesegretario
(categoria D - livello base, 1^ posizione retributiva) con decorrenza dal 31.12.2012, quale vincitrice
del relativo pubblico concorso.

Verificato quindi che con decorrenza dalla data di cessazione dal servizio del Segretario generale,
la  dott.ssa  Donatini  Michela  debba  assumere  la  carica  di  “Segretario  reggente”,  con
l’assegnazione del  compenso come stabilito  all’art.  100  Vice segretari del CCPL 2002/2005  e
ss.mm..

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 01.01.2016 gli enti
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti
dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16
della  competenza  finanziaria,  in  base  al  quale  le  obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione all’esercizio finanziario nel
quale vengono a scadenza.

Visto, per quanto ancora applicabile, il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e
finanziario  dei  Comuni  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige,  approvato  con  D.P.G.R.
28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.

Preso atto che sul presente provvedimento sono stati espressi, dai Responsabili  individuati dal
Commissario,  i  pareri  favorevoli  sulla  regolarità  tecnico-amministrativa  e  contabile,  così  come
risultanti in allegato al presente provvedimento, previsti all’articolo 185 del Codice degli Enti Locali
della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e all'art. 4 del
Regolamento di contabilità.

Richiamato in merito quanto disposto:
- dalla L.P. 06.08.2020, n. 6 art. 5 Disposizioni transitorie per le comunità, comma 1., comma 2. e
comma 3.  ove è stabilito  che “Il  commissario esercita  le  funzioni  del  presidente,  del  comitato
esecutivo e del consiglio di comunità; i  relativi  poteri  sono specificati nella delibera di  nomina,
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica”;
- dalla deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1616 del 16.10.2020 relativa alla “Nomina
dei commissari nelle Comunità” e dalle sue successive deliberazioni n. 606 del 16.04.2021 e n.
1218 del 16.07.2021;
- dal comma 2 bis. dell’art. 5 L.P. n. 6/2020 e ss.mm., come introdotto con L.P. 04.08.2021, n. 18, il
quale prevede che “gli incarichi dei commissari nominati ai sensi del comma 1, anche se cessati,
sono rinnovati di diritto fino fino al 31 dicembre 2022”;
- dalla deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1344 del 07.08.2021.

Accertata  la  propria  diretta  competenza  in  merito,  rientrando  il  presente  atto  nelle  funzioni  e
competenze che sono altrimenti proprie del Comitato esecutivo della Comunità.

Visti:
-  il  Codice degli  enti  locali  della  Regione autonoma Trentino  -  Alto  Adige approvato  con L.R.
03.05.2018,  n.  2 e,  per quanto ancora applicabile,  il  regolamento di  attuazione approvato con
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e ss.mm.;
- la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979
e  altre  disposizioni  di  adeguamento  dell’ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
5.5.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 Testo Unico Enti Locali e ss.mm.ii.;



- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 12 in
data 28.05.2018;
-  il  Regolamento  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  10  di  data
07.03.2017;
- il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 approvato con Decreto del Commissario n.
18 del  03.03.2022;
-  il  bilancio  di  previsione  2022  -  2024  approvato  con  Decreto  del  Commissario  n.  19  del
03.03.2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 approvato con Decreto del Commissario n. 24 del
10.03.2022;
- lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro pubblicato sul B.U.R. numero 1 del 04.01.2018;
-  la  Legge  Provinciale  16.06.2006,  n.  3  e  ss.  mm.ii.  «Norme  in  materia  dell’autonomia  del
Trentino»;
- il vigente Regolamento Organico per il personale dipendente;
- il C.C.P.L. 2016-2018 del personale del comparto autonomie locali sottoscritto il 01.10.2018;
- l'Ordinamento Professionale del personale dell'area non dirigenziale del  comparto autonomie
locali di data 20.04.2007 e ss.mm. e ii..

D E C R E T A

per le motivazioni generali come in premessa specificate,

1. di attribuire alla dipendente della Comunità A. G. e L. alla d.ssa Donatini Michela,  in servizio di
ruolo  nella  figura  professionale  di Vicesegretario  (categoria  D  -  livello  base,  1^  posizione
retributiva), le funzioni di  Segretario  reggente la sede segretarile, con decorrenza 01.04.2022  e
fino al 31.12.2022, in attesa delle statuizioni definitive che potranno essere assunte in merito dal
legislatore  provinciale  nel  caso  dell’avvenuta  definitiva  approvazione  della  riforma istituzionale
delle Comunità in itinere,   comunque non oltre 6 mesi dalla scadenza dell’incarico conferito a
sottoscritto Commissario della Comunità A. G. e L., salvo rinnovo;

2. di conferire al Vicesegretario dott.ssa Donatini Michela dalla medesima data, quale Segretario
reggente l’incarico di direzione del Servizio Segreteria Affari Generali;

3. di specificare che con il presente incarico il Vicesegretario reggente assume a proprio carico,
fatti salvi gli atti successivi per la riorganizzazione dei Servizi/uffici che potranno essere adottati,
per  il  periodo  di  nomina,  tutti  gli  atti  e  le  competenze  in  precedenza  proprie  del  Segretario
Generale  come  già   individuati  nei  documenti  programmatici  approvati  (Documento  Unico  di
Programmazione 2022 – 2024,  rif.  Decreto del  Commissario  n.  18/2022 e Piano Esecutivo di
Gestione 2022 – 2024, rif. Decreto del Commissario n. 24/2022; Bilancio di previsione 2022-2024);

4. di attribuire alla medesima il compenso stabilito all’art. 100 Vice segretari del CCPL 2002/2005
di  data  27.12.2005,  come sostituito  dall’art.  34  Accordo biennio  economico 2006/2007 -  parte
giuridica  2006/2009  di  data  20.06.2007  e  modificato  dall'art.  25  Accordo  stralcio  di  data
29.12.2016, per l’intera durata dell’incarico;

5. di demandare a successivo provvedimento del funzionario competente l’impegno della spesa
derivante dal presente provvedimento;

6. stante  l'urgenza  di  dare  corso  ai  provvedimenti  che  saranno  conseguenti,  di  dichiarare  il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3
maggio 2018 n. 2;

7. di  precisare,  ai  sensi  dell’art.  4  c.  4  della  L.P.  30.11.1992 n.  23 e  ss.mm.,  che avverso il
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
- in opposizione, ai sensi dell’art. 183 c. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, da parte di ogni cittadino, da presentare



al  Commissario  della  Comunità  nell’esercizio  delle  funzioni  altrimenti  spettanti  al  Comitato
esecutivo, entro il periodo di pubblicazione;
- giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli artt. 13
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed
attuale;
- straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,
entro 120 giorni.  -



   Verbale letto, approvato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO 
f.to Gianni Morandi

IL  SEGRETARIO
f.to dott. Copat Paulo Nino

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

   Riva del Garda, addì ……………………………………………………..

IL SEGRETARIO
f.to dott. Copat Paulo Nino


